2. Os princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade podem ser aplicados para
aprovar, com ressalvas, as contas cujas falhas
identificadas constituam valor percentual ou
valor absoluto módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs
– R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e
dez centavos) – é considerado diminuto e,
isoladamente, inapto a ensejar a
desaprovação de contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que, segundo
precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da arrecadação ou despesa.

[...]

movimentados pela candidata, de modo que, ausentes indícios de má-fé, é possível ensejar tão somente a
aposição de ressalva.
Contudo, é devido o recolhimento ao Tesouro Nacional do saldo remanescente referente à não
utilização de créditos de impulsionamento no valor de R$ 7.033,12 (sete mil e trinta e três reais e doze
centavos), nos termos do art. 79, §§ 1º e 2º da Res. TSE nº 23.607/2019.

Doações recebidas e despesas realizadas em data anterior à data inicial de entrega da prestação de contas

parcial, mas não informadas à época

O item 13 do parecer conclusivo aponta que “Foram detectadas doações recebidas em data anterior à data

[...]

a serem corrigidos nos termos do art. 32, §3º da mesma resolução, sob pena de remessa dos
autos à representação estadual ou municipal da Advocacia-Geral da União, para fins de
cobrança;

c) DETERMINAR à prestadora de contas a devolução do valor de R$ R$ 7.033,12 (sete mil e
trinta e três reais e doze centavos), haja vista a ausência de comprovação da utilização de
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do art. 79,
§1º da Resolução TSE nº 23.607/2019, a serem corrigidos nos termos do art. 79, §2º da mesma